scentes. 7 multi cū loquūt de esse et essentia in solis verbis  
sustentantur cū loc<sup>o</sup> occurrerit dño cōcedente itēdim<sup>o</sup> hec  
diffusus ptractare

## Theorema. xxx.

**Q**uia fm se p̄siderata materia qd̄ indivisi-  
bile noīat. put vero addit̄ ei qd̄az quātitati<sup>o</sup>  
mod<sup>o</sup> dī quoddā totū 7 pōt corpis appellatio/  
nez suscipe oz modū illū materiā magis p̄positā  
realit̄ reddere. **S**z igit̄ ī solā materiā existentem  
in ch̄zo cōvertat̄ panis sba ī rē p̄positā p̄vertet̄  
**S**i materia fm se accipiat nō p̄siderata put in ea hēat esse  
quātitas vel put ei p̄perit qd̄ā q̄ntitati<sup>o</sup> mod<sup>o</sup> nullo modo  
materia sic accepta pōt dici totū nec pōt noīari corp<sup>o</sup> 7 īde  
est q̄ oēs antiq̄ philosophātes in hoc errauerūt qz materiā  
oīo p̄mā et fm se acceptā dixerūt eē corp<sup>o</sup> et eē aliq̄d ī adū  
**N**ā aliq̄ mat̄iā sic deāz dixerūt eē ignē aliq̄ aerē. Aliq̄ aquā  
**I**ta q̄ oīa elemēta accepunt iudicē p̄ter trā. **N**ull<sup>o</sup> enī ph̄  
losofātū posuit solā trā eē p̄ncipiū oīm corp̄m. tñ ter raz  
cū alijs aliq̄s philosophātū posuit p̄mū p̄ncipiū. qz empe  
doces posuit oīa elemēta eē p̄mū p̄ncipiū materiale corp̄m  
**N**ull<sup>o</sup> tñ ph̄s iudicavit solā terrā eē tale p̄ncipiū. Quidaz tñ  
legiūta. **A** hōd<sup>o</sup> noīe vt dī in. i. metaphysice vel ī 2<sup>o</sup>. vel fm  
aliā trāslationē veterē posuit solā trā eē p̄ncipiū oīz corp̄m  
sed ip̄e nō fuit de ph̄antib<sup>o</sup>. **I**nmo fuit vir famos<sup>o</sup> ī legib<sup>o</sup>  
vt recitat̄ p̄mētator ibidē. et sicut aliqui philosophātū posu-  
erūt vñ elemētū p̄mū p̄ncipiū oīz. Aliqui vero aliud. sic aliq̄  
posuerūt mediū int̄ aliq̄ elemēta eē tale p̄ncipiū. Cū ḡ sic oēs  
philosophātes loq̄rent̄ solū de cā materiali. oportebat eos  
dicere materiā fm se p̄sideratā et vt est p̄mū p̄ncipiū. habe-  
re rōez corp̄is qd̄ est oīo fallū. **N**ā materia oīo p̄mā 7 fm  
se accepta nec est corpus nec ē aliquid ī adū. **I**deo ph̄s  
p̄rio metaphysice reprehendit̄ oēs antiq̄s philosophantes

tra formas alias corpales **M**ateria igitur organi  
zata in choro extrinsece potest dici corpus

**C**onfurgit ex precedentibus rationabilis dubitatio. Nam si materia sine se accepta non meretur nomen corporis. Considerata tamen ut id est quaedam modum quantitativum induit rationes corporis et hinc ratione totum et est quod possumus ex pluribus partibus. quia cum nunquam materia absoluit a quantitate seipsum appetit materiam quaedam modum quantitativum. sed quoniam quod forma sit materia seipsum erit quanta loquendo de materia sensibili quia de tali loquuntur in abstracto. Ut autem intelligibilia materia habentur non est principis speculationis. si igitur modum quantitativum dat materiam quod habeat rationes corporis et materia nunquam absoluit a tali modo sic nec absoluit a quantitate. ad quamcumque formam appetit materiam seipsum habeat rationes corporis. igitur sicut dicimus quod animal est possumus ex corpore et anima quia materia induens modum quantitativum habet rationes corporis. sic ut videtur dicere possumus lapidem possumus et ex forma et corpore quia materia lapidis ut patet ad formam suam habet modum quantitativum. poterimus dicere lapidem esse duplex corpus. corpus primum. scilicet quod est genus ad lapidem quod dicitur totum et predicatur de lapide est corpus quod est altera pars possumus et de lapide non predicatur quia est pars lapidis sicut distinguimus in animalibus duplex corpus. corpus quod est genus ad animal. et corpus quod est pars eius. et quod dicitur est de lapide et de mixtis iunctis dici possunt de miscibilibus et elementis. sicut ei forma lapidis non recipit nisi in materia quanta sic est nec forma ignis nec forma aque potest recipi nisi in materia quanta. sicut ergo hanc viam ut vide possumus dicere quod ignis est possumus sit ex corpore et forma sicut animal est possumus ex corpore et anima. quia terra nec videtur admittit. nec ratio patitur. quod dicitur est quod materia est sed forma animalis videtur ut informatur anima potest dici corpus sicut videtur informatur aliis formis non proprie meretur nomen corporis. Rursum animal didicit in se mouetur et in se motum. didicit ei in animam et corpus. anima autem est in se motum et corpus in se motum. cetera vero corpora iuncta non mouentur ex se. si ergo materia ut induit modum quantitativum potest dici corpus tunc mixta iuncta et elementa didicunt in corpus et formam. igitur elementa mouentur ex se et non mouentur a generante. tota ei causa quod est /

est ibi p se motū videt dicere aliquid in adū. Poterit ḡ ibi  
 saluari resistentia inter motorem et rem motam sblata resi/  
 stentia medi. s i elementis h nō fieri nō pōt qz res ibi mo/  
 ta est materia que dicit quid in potentia solū. p̄t qd ex pte  
 rei mote nō pōt sumi resistentia. Si ergo tollerēt resistentia  
 medi nulla resistentia esset ibi. S; si elementa possent dici  
 p̄posita ex corpe ⁊ forma sicut dicuntur corpa celestia esse  
 p̄posita et etiā animalia ⁊ oia que mouent ex se tūc ela mo/  
 uerent ex se et esset dare in motu elementoz resistentiā ex p/  
 te rei mote. p̄ter resistentiā medi q̄ oia sunt p̄tra veritatem  
 traditam in p̄bia naturali. Notādū ergo q̄ ad solvendū diffi/  
 cultates tactas nō inuamur vt videt ex positōne plurium for/  
 marū in posito. Nam plēs formas in p̄posito ponere non  
 possumus nisi p̄t ordinē quez forme habent ad inuicē. Nul/  
 lus enī ponit plures formas in p̄posito nisi ille forme habe/  
 ant ordinem ad inuicē. stultuz enim esset ponere plures for/  
 mas in aliquo et tū ille forme nō essent ad inuicem ordina/  
 te. Inter formas s̄t aspiciū<sup>9</sup> duplicē ordinē. quozū vn<sup>9</sup> est  
 ordo p̄dicamēti et talis ordo est inter gen<sup>9</sup> et speciē. Dunc  
 s̄t ordinem seq̄ns. Auicebron in libro suo fontis vite posuit  
 ordinem formarū s̄m ordinem p̄dicamēti voluit enī formā  
 generis et sp̄i esse aliam et aliam. Secūdo mō ē ordo in for/  
 mis qz corpalia ordinant̄ ad sp̄alia, sensibilia ad itelligibi/  
 lia, naturalia ad sup̄naturalia, et vltiter ea q̄ educūtur d̄ po/  
 tētia materie vident̄ esse materialia, et h̄c quēdā potentia/  
 lem ordinem ad sp̄iales sbas, et si istum modū sequeremur.  
 dicerem<sup>9</sup> in hoie, esse plures formas et nō in alijs, esset enīz  
 in hoie vna forma naturalis educa de potētia materie, ⁊ a/  
 lia sup̄naturalis immedate creata a deo et infusa corpori  
 et tūc naturalis forma educa de potētia materie erit natu/  
 ralis et habebit potentialem ordinem ad formam sup̄natu/  
 ralem et infusam. S; siue sic siue sic dicam<sup>9</sup> non videtur dif/  
 ficultas solui qz si ponamus pluralitatem formarum p̄t or/  
 dinem p̄dicamēti volentes genus et sp̄em non posse dicere  
 eandem formam tunc in elementis erūt plures forme cum

# Theorema

in eis referretur forma generis et speciei **E**st enim ignis et corpus et quodlibet elementum est aliquid in genere et specie. **P**ossimus ergo saluare propter pluralitatem formarum esse composita ex corpore et forma et res ibi mota esse corpus et non materia solum, mouerent igitur elementa ex se et non vitare in difficultate tantam sed magis ponerem ipsas. **R**ursu si in solo homine ponerem plures formas quia in solo homine est forma supernaturalis inuisa tunc idem esset iudicium de aliis brutis et de elementis. **M**ouerent igitur etiam ex se sicut aialia bruta vel aialia bruta non mouerent se sicut nec elementa. **Q**uorum neutrum est pueniens dicere non autem dicere possumus quod in elementis et in mixtis inanimatis ut in lapide est solum una forma ideo non possunt moueri ex se quia non sunt dissibilia in corpus et formam sed in materia et formam. **I**n aialibus vero omnibus sunt plures forme ideo mouentur ex se, quia componuntur ex corpore et anima siue ex corpore et forma et ibi corpus non dicitur materiam solum sed materiam cum forma. **S**ecundum enim hanc positionem lapis per eandem formam est lapis et corpus, et quodlibet mixtum inanimatum per eandem formam est in genere et in specie. **L**eo autem non per eandem formam est leo et corpus et quodlibet animal non per eandem formam est animal et corpus. **S**ed hec positio non videtur posse stare. **C**um enim ex inanimato fit animatum ut puta ex lapide formis fit. **S**i lapis per eandem formam est lapis et corpus quia cedit forma lapidis postquam introducit forma vermis cedit corporeitas que erat in lapide. **N**on enim est intelligibile quod aliqua duo dicant eandem rem et unum realiter corrumpatur alio manente incorrupto. **S**i igitur corporeitas et lapideitas in lapide dicant eandem formam postquam cedit lapideitas adueniente anima formis cedit et corporeitas et quia cum generatur formis ex lapide solum, introducit de nouo in materia una forma, scilicet anima formis. **S**i igitur corporeitas que prius erat in materia lapidis ibi non remanet quia non remanet lapideitas generata ex lapide formis, vel aliquo alio viuo per solam introductionem anime in materiam, vel formis generatus ex lapide non erit corpus vel illa eadem forma que dat vermi quod fit formis, dabit

et corpus et eandem formam dicent  
tas sunt ergo duo esse dicendum  
lapis autem aliter et aliter accepto  
quod corpus sic forma in his pos  
sibilibus et sic corpus, corporeitas  
et formis sicut forma dans et  
corruptiones anima ergo forma  
et anima in his sic de anima et co  
mpositis potest dici corpus et ea  
videtur. **Q**uidam autem sic de bon  
tas ponere non est rationabile nisi p  
tationem tam in elementis quam in  
animis quam in mixtis. **N**o ergo ex plu  
ribus dissimiles tactas videlicet  
tota componitur et forma et m  
per et forma et non mouerentur  
signare resistentiam potest resistent  
dicuntur corpus et corpus et forma  
uentur et le et in resistentia  
mediis. **N**otandum ergo quod anima  
am cuius est actus et potentia dicitur  
na eius. **A**lio modo videtur esse motus  
de materia corpus in animali ut p  
tuo corpus. **Q**uia vero ele  
ter motum, inanimatum ut e  
am neutro modo motum nomine  
superius per materia in se consti  
corpus sic videtur quidam motus  
tuo corpus. **A**ttendendum est quod qu  
tuo per et materia potest et ap  
nam quod talis motus erat motus  
tuo potest dici corpus, unde si  
tuo anima et hoc ipso dicitur anima  
tuo potest dici materia organice  
tuo potest vel propter partem

ei q̄ sit corpus. et eandē formā dicent aīa h̄mis et corporei  
 tas **V**idetur ergo oīo esse dicendum q̄ sicut forma p̄ quam  
 lapis erat lapis alit̄ et alit̄ accepta d̄abat lapidi q̄ eet lapis  
 et q̄ esset corp⁹ sic forma h̄mis postea intr̄ducta dabit h̄mit̄  
 q̄ sit h̄mis et q̄ sit corp⁹. corp̄itas enīz in genere s̄be nō est  
 ipe dimensiones s̄ est forma d̄ans esse materie apte nate sus  
 cipere dimensiones. anima ergo h̄mis corporeitas dici pote  
 rit **N**am forma h̄mis sic d̄z aīa ex eo q̄ dat h̄mi q̄ uiuat et  
 q̄ sentiat: sic p̄t̄ dici corp̄itas ex eo q̄ est actus materie d̄i  
 mensiōate **Q**uicqd̄ autē sit de homine. in alijs plures for  
 mas ponere non est rōnabile nisi poneremus pluralitatem  
 formarum tam in elementis q̄z in mixtis ⁊ tam in mixtis in  
 animatis q̄z aīatis. **N**ō ergo ex pluralitate formarū possum⁹  
 saluare difficultates tactas uidelicet q̄re elementa et mixta  
 ināiata componūt̄ur ex forma et materia et nō pp̄rie ex cor  
 pore et forma. et non mouentur ex se et in motu eoz nō est  
 assignare resistentiā p̄ter resistentiā mediū **A**nimalia uero  
 dicunt̄ p̄poni ex corpore et forma siue ex corpe et aīa ⁊ mo  
 uentur ex se et est ibi resistētia rei mote p̄ter resistētiā  
 mediū **N**otandum ergo q̄ anima potest compari ad materi  
 am cui⁹ est actus et p̄fectio dupliciter **I**n uno modo ut est for  
 ma eius **A**lio modo ut est motor ipsius **U**troq̄z autem mo  
 do materia existēs in animali ut p̄pat̄ ad aīam meretur no  
 men corporis. **M**ateria uero elementorum et vniuersali  
 ter mixtorum inanimatorum ut comparatur ad formam su  
 am neutro modo meretur nomen corporis. **D**icebatur enīm  
 superius q̄ materia s̄m se considerata non meretur nomen  
 corporis tñ ut induit quēdam modum quantitatum potest  
 dici corpus **O**stendebat̄ enīz quis erat ille mod⁹ quantita  
 tiuus p̄pter q̄ materia poterat appellari corpus. dicebatur  
 etiam q̄ talis modus erat organizatio. materia enīm orga  
 nizata potest dici corp⁹. vnde si i nullo p̄posito eēt formarū  
 plitas aīa ex hoc ip̄o diceret̄ actus organizati corporis qz  
 esset p̄fectio materie organizate. organizatio autem dupli  
 citer sumi poterit uel p̄pter partes materie uel p̄pter